
 

 

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA DETERMINATASI 

NEL SETTORE DEL TRAFFICO E DELLA MOBILITA’ NELL’AREA 

INTERESSATA DALLA REALIZZAZIONE DELLA TERZA CORSIA DEL 

TRATTO DELL’AUTOSTRADA A4 TRA QUARTO D’ALTINO E 

VILLESSE NONCHE’ DELL’ADEGUAMENTO A SEZIONE 

AUTOSTRADALE DEL RACCORDO VILLESSE - GORIZIA 

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3702 del 

05.09.2008 e s.m.i. 

OGGETTO: Aggiudicazione, con esperimento di procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 

servizio di accertamento e verifica ipo-catastale propedeutica al 

procedimento espropriativo. (N. gara 7102567 - C.I.G. 75108261B1 - 

C.U.P. I61B07000360005). 

PREMESSO CHE 

- che con Determina a Contrarre prot. Atti/738 dd. 05/07/2018, la Direzione 

Tecnica – Unità Organizzativa Espropri e Patrimonio ha segnalato la 

necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto e relativo 

Impegno di Spesa n. 29/18 di data 28/03/2018 è stata indetta una procedura 

negoziata per servizio di accertamento e verifica ipo-catastale propedeutica 

al procedimento espropriativo; 

- la stazione appaltante ha scelto di aggiudicare l’appalto con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia e 

dal regolamento aziendale per le procedure di affidamento sotto soglia, in 

data 29/08/2018 è stato pubblicato l’Avviso A00005-C prot. n. Atti/773 (N. 

COMMISSARIO
19/04/2019 Atti/615
AV000139708



 

 

GARA 7102567 - CIG 75108261B1  – C.U.P. I61B07000360005) sul sito 

internet della Stazione Appaltante (www.commissarioterzacorsia.it), sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

(www.serviziocontrattipubblici.it) e sull’Osservatorio Regionale sui contratti 

pubblici della Regione Friuli Venezia Giulia 

(http://appalti.regione.fvg.it/appalti un avviso per l’espletamento di 

un’indagine di mercato, Avviso n.  A00005-C prot. n. Atti/773 dd. 13/07/2018 

a seguito del quale sono pervenute 39 domande di partecipazione; 

- che, a seguito di integrazione riguardante l’avviso, è stata richiesta 

ulteriore conferma della partecipazione alla procedura negoziata; 

- che hanno risposto positivamente alla conferma n. 30 Operatori 

economici; 

- che sono stati aggiunti n. 5 Operatori Economici iscritti regolarmente 

nell’elenco fornitori aziendale; 

-  entro i termini previsti dalla Lettera di Invito 25/18-C sono pervenute le 

offerte degli Operatori Economici: 

1. Ing. Aliquò Vito - P.I. 00705420834 e C.F. LQAVTI53B19C347C; 

2. Ing. Rustico S.r.l. società d’ingegneria – P.I. e C.F. 09239380968 

3. Geom. Gullo Domenico – P.I. 03870180266 e C.F. 

GLLDNC75D17Z133H 

4. Arch. Andrea Dansi – P.I. 10440230968 e C.F. 

DNSNDR71T19C816E 

5. CTE Consulenza Tecnica S.r.l. – P.I. e C.F. 03420310405 

6. Delta società di ingegneria S.r.l. – P.I. e C.F. 02825560804 

7. Geopolis S.r.l. – P.I. e C.F. 02279410746 



 

 

8. Topoprogram & Service di Mangione Giuseppe & C. S.a.s. – P.I. e 

C.F. 01293700801 

9. Geom. Francesco Melis – P.I. 01129560957 e C.F. 

MLSFNC83H19G113N 

10. Espro progetti società cooperativa – P.I. e C.F. 03062270719 

11. Progedi S.r.l. – P.I. e C.F. 05809251217 

12. Arch. Carazzato Flavio – P.I. 02706580244 e C.F. 

CRZFLV70E13E682L 

13. Geom. Angioletto Mobilia – P.I. 02303070649 e C.F. 

MBLNLT76B16F448F 

14. Arch. Mioni Elisabetta – P.I. 03453570248 e C.F. 

MNILBT81P44E864Y 

15. Studio Architettura LPG – P.I. 12505300157 e C.F. 

PRNLSG67R15E514K 

16. Geotop S.a.s. – P.I. e C.F. 03106580263 

17. Studio geom. Giuseppe Molinaro – P.I. 00391200300 e C.F. 

MLNGPP54M21H161T 

- in data 20/09/2018 il Seggio di Gara si è riunito in seduta pubblica per 

procedere all’apertura delle buste, contenenti la documentazione 

amministrativa, presentate dagli Operatori Economici concorrenti, con il 

compito di verificare la conformità e regolarità del contenuto a quanto 

prescritto dalla Lettera di Invito;  

- il Presidente del Seggio di Gara ha proposto l’esclusione degli Operatori 

Economici DELTA società d’ingegneria S.r.l., ITC S.r.l. – Italian Trade 

Consultant e Arch. Elisabetta Mioni nonché l’aggiudicazione del servizio 



 

 

all’Operatore Economico Progedi S.r.l., con sede in via San Pietro, n. 161, 

80038 Pomigliano d’Arco (NA), P.IVA/Codice Fiscale 05809251217 per un 

importo contrattuale pari ad € 17.933,58 (diciassettemilanovecento- 

trentatre/58) comprensivo degli oneri previdenziali ed al netto dell’IVA, come 

risulta da verbale redatto in pari data; 

- in data 01/10/2018 il Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato 

l’esclusione agli Operatori Economici DELTA società d’ingegneria S.r.l., ITC 

S.r.l. – Italian Trade Consultant e arch. Elisabetta Mioni; 

- in data 25/10/2018 il Seggio di Gara si è riunito in seduta pubblica per 

procedere all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica presentata 

dagli Operatori Economici concorrenti; 

- in data 25/10/2018 le offerte economiche sono state trasmesse al 

Responsabile Unico del Procedimento per una valutazione in merito alla 

congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle stesse ai sensi dell’art. 

97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del 

Procedimento, in data 26/11/2018 ha richiesto l’analisi dei costi delle offerte 

apparse anormalmente basse agli Operatori Economici Progedi S.r.l., geom. 

Angioletto Mobilia, ing. Rustico S.r.l. società d’ingegneria, Studio architettura 

LPG, Geotop S.a.s., Espro progetti società cooperativa e geom. Francesco 

Melis; 

- gli Operatori Economici summenzionati hanno prodotto nei termini richiesti, 

le giustificazioni sulle offerte economiche presentate risultate anormalmente 

basse; 

- sulla base delle giustificazioni pervenute da parte degli Operatori Economici 



 

 

interpellati, il Responsabile Unico del Procedimento, in data 08/02/2019 ha 

richiesto conferma delle giustificazioni prodotte sulle offerte risultate 

anomale; 

- gli Operatori Economici geom. Angioletto Mobilia, ing. Rustico S.r.l. società 

d’ingegneria, Geotop S.a.s., Espro progetti società cooperativa e geom. 

Francesco Melis hanno confermato le giustificazioni presentate 

relativamente alle offerte economiche; 

- in data 01/04/2019 sulla base delle analisi dei costi delle offerte, prodotte 

dagli Operatori Economici summenzionati, il Responsabile Unico del 

Procedimento giusto prot. Atti/491 dd. 03/04/2019 ha determinato di 

escludere gli Operatori Economici Progedi S.r.l., geom. Angioletto Mobilia, 

ing. Rustico S.r.l. società d’ingegneria, Studio architettura LPG e geom. 

Francesco Melis e di ammettere gli Operatori Economici Geotop S.a.s. e 

Espro progetti società cooperativa con determinazione ed approvazione 

della nuova graduatoria di gara, come risulta da verbale redatto di pari data; 

- in data 09/04/2019 il Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato 

l’esclusione agli Operatori Economici Progedi S.r.l., geom. Angioletto 

Mobilia, ing. Rustico S.r.l. società d’ingegneria, Studio architettura LPG e 

geom. Francesco Melis;  

- la Stazione Appaltante ha provveduto alle verifiche in capo all’Operatore 

Economico Geotop S.a.s., risultate conformi ai requisiti di gara; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

- considerato che l’Operatore Economico Geotop S.a.s. ha proposto la 

migliore e congrua offerta, per la Stazione Appaltante il soggetto è stato 

quindi individuato quale aggiudicatario; 



 

 

- visti i verbali di gara ed il verbale verifica anomalia; 

- preso atto che la Stazione Appaltante ha attivato tutte le necessarie 

verifiche, in capo all’aggiudicatario; 

DETERMINA 

1) di approvare i verbali di gara ed il verbale verifica anomalia; 

2) di aggiudicare la procedura per l’affidamento del servizio per l’importo pari 

a € 58.050,00 comprensivo degli oneri previdenziali ed al netto dell’IVA, 

all’Operatore Economico Geotop S.a.s. con sede legale in via Sega, 12 – 

Quinto di Treviso (TV) P.I. e C.F. 03106580263; 

3) di disporre la pubblicazione dell’avviso di avvenuto affidamento sul profilo 

del committente e di procedere con la comunicazione di cui all’art. 76 comma 

5 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

                                                                                          FIRMATO DIGITALMENTE DA 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(dott. ing. Enrico Razzini) 

 

 

 

 

 

 

RUP/AC/sg 
 

 

 


		2019-04-19T11:15:16+0100
	Enrico Razzini




